Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1335 «О внесении
изменения в статью 2 Закона
Иркутской области «О денежной
выплате участникам специаль
ной военной операции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1335 «О внесении
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате
участникам специальной военной операции» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в ста
тью 2 Закона Иркутской обла
сти «О денежной выплате
участникам специальной во
енной операции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в ста
тью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам специ
альной военной операции».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
№ 05/ J/D -р20.03.2024

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1335 «О внесении
изменения в статью 2 Закона
Иркутской области «О денежной
выплате участникам специальной
военной операции»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1335
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной
выплате участникам специальной военной операции», руководствуясь
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1335 «О внесении
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате
участникам специальной военной операции».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической
экспертизы (без продолжения работы над

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.В. Лобков

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 марта 2024 года № 99-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона
Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной

военной операции»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной
выплате участникам специальной военной операции» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком заместителя Губернатора Иркутской
области АЛО. Бунсва.

.И. Кобзев

вносится Губернатором
Иркутской области

Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года № 82-03 «О
денежной выплате участникам специальной военной операции» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, № 70, т. 1, Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru),
19 октября 2023 года) изменение, заменив слова «200 тысяч рублей» словами
«400 тысяч рублей».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____»___________ 202 г.
№

http://www.ogirk.ru

Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О внесении в Законодательное
Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «О

внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной
выплате участникам специальной военной операции»

1. Субъект правотворческой инициативы.

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия.

Статья 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование
необходимости принятия.

Проектом закона предлагается увеличение размера единовременной
денежной выплаты с 200 тыс. руб. до 400 тыс. руб. с целью стимулирования
граждан для прохождение военной службы по контракту.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта.

Проект закона состоит из двух статей.
5. Необходимость дополнительного финансирования.

Принятие проекта закона потребует дополнительного финансирования
из бюджета Иркутской области.

6. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившим силу которых потребует принятие
данного правового акта.

Принятие проекта закона потребует внесения изменений в указ
Губернатора Иркутской области от 14 июля 2023 года № 220-уг «Об
установлении порядка предоставления участникам специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, дополнительной меры
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере
200 тысяч рублей».

2

9. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
И рку тс к о й  области согласован.

Проект закона Иркутской области прошел все необходимые
согласования, замечаний не получено.

10. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности
проекта постановления.

Согласно статьи 54 Закона Иркутской области
от12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области
и правотворческой деятельности в Иркутской области» проект закона
подлежит официальному опубликованию в общественно-политической
газете «Областная», на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru), а также в официальном периодическом
печатном издании Законодательного Собрания Иркутской области
«Ведомостях Законодательного Собрания Иркутской области».

Проект закона прошел процедуру независимой антикоррупционной
экспертизы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы
и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов
Иркутской области», коррупциогенные факторы в нем не выявлены.

Заместитель министра
социального развития,
опеки и попечительства
Иркутской области С.В. Иевлева

http://www.pravo.gov.ru

Финансово-экономическое обоснование

к проекту указа Губернатора Иркутской области «О внесении в
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона
Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона
Иркутской области «О денежной выплате участникам специальной
военной операции»

В Иркутской области реализуется Закон Иркутской области
от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной
военной операции» (далее -  Закон № 82-03).

Статьями 1, 2 Закона № 82-03 определена категория граждан,
относящихся к участникам специальной военной операции, а также вид и
размер единовременной денежной выплаты.

Проектом закона предлагается увеличение размера единовременной
денежной выплаты с 200 тыс. руб. до 400 тыс. руб.

По состоянию на 14 марта 2023 года единовременные выплаты
предоставлены 16,2% гражданам от планируемого набора граждан на
военную службу по контракту в 2024 году в соответствии с заданием
Министерства обороны Российской Федерации.

Для обеспечения единовременными выплатами оставшихся 83,8%
граждан, поступающих на военную службу по контракту, дополнительно
необходимо 2 235 200 000 рублей.

Заместитель министра социального
развития, опеки и попечительства
Иркутской области С.В. Иевлева

391777 397301

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск
уя.Вшснфаш гот5гИркукж,664<) 11

19.03.2024 №7/2-15-2024/2710-24-20250001

На№  7 7___ 9 от 14.03.2024

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате
участникам специальной военной операции» (ПЗ-1335).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023

А.Г. Пласкеева
,25-90-19

Прокуратура Иркутской области

NS 7/2-15-2024/2710-24-20250001

giAfe9
^ ..  V ^

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
р о с с и й с к о й  ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

шонодательное Собрание
И рхуги^й  айяести

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

20,03.2024 № 38/02-2390

На № исх. 780 от 14.03.2024

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-1335 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области
«О денежной выплате участникам специальной военной операции»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской

области № ПЗ-1335 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской

области «О денежной выплате участникам специальной военной

операции» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области

от 05.07.2023 № 82-03 «О денежной выплате участникам специальной

военной операции».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «ж»

части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации -  социальная защита, включая социальное обеспечение.

Законодательное Собрание
И р

Вх
Дата  ̂ сШ  Ь Л  21 _г.
на. Ж .листах, индек

mailto:ru38@minjust.gov.ru

2

Данные общественные отношения урегулированы нормами

Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

04.08.2023 №485-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и

принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные

правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76

Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной

власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного

ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным

Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о

разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов

Российской Федерации.

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации

вправе устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской

Федерации (за исключением финансовых средств, передаваемых из

федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на

осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том

числе исходя из установленных законами и иными нормативными

правовыми актами субъекта Российской Федерации критериев

нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах

положений, устанавливающих указанное право (часть 3 статьи 48

3

Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области

является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1

статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный

орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное

регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и

предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской

Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской

области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет

законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области

как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах

полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений

правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев
/  ...................................................... . "Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 0OB5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 23.04.2024

I  _____________ J

Я.О. Андреева
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1335 «О внесении изменения в

статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам
специальной военной операции»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1335 «О внесении изменения
в статью 2 Закона Иркутской области «О денежной выплате участникам
специальной военной операции» (далее -  проект закона) внесен в
Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской
области Кобзевым И.И.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации социальная защита отнесена к сфере совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. В
части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации закреплено, что по
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты
субъектов Российской Федерации.

Право органов устанавливать за счет средств бюджета субъекта
Российской Федерации (за исключением финансовых средств,
передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий
граждан предусмотрено частью 3 статьи 48 Федерального закона от
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской
областью заявленных проектом закона отношений соответствует
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным
Собранием Иркутской области является правомерным.

В рамках реализации полномочий, предоставленных федеральным
законодательством, принят Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года
№ 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной
операции» (далее -  Закон № 82-03).

Проектом закона предлагается увеличить размер дополнительной
меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты
(далее -  единовременная выплата) с 200 тысяч рублей до 400 тысяч
рублей.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя

Законодательное Собрание
Иркутскрй/О^асти

2

логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует
принятие проекта закона, приведен полностью.

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в
установленном порядке.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова

/4*2 2 Y

Дементьева T.B.
50-75-73

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года
№ 82-03 «О денежной выплате участникам специальной военной операции»
(Ведомости Законодательного Собранйя Иркутской области, 2023, № 70,
т. 1, № 3, т. 1) изменение, заменив слова «200 тысяч рублей» словами
«400 тысяч рублей».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2024 года.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам лингвистической экспертизы проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1335 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской
области «О денежной выплате участникам специальной военной опера
ции»

В соответствии со статьей 68 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области в отделе организационного обеспечения законода
тельного процесса организационного управления проведена лингвистиче
ская экспертиза проекта закона Иркутской области с целью корректирова
ния текста проекта, оценки его стилистического качества, соответствия
нормам современного русского литературного языка с учетом функцио
нально-стилистических особенностей юридических текстов, их типологи
ческой специфики, редакционно-технических правил и нормативов.

Текст данного проекта закона соответствует нормам современного
русского литературного языка, редакционно-техническим правилам и нор
мативам и может быть принят окончательно.

Начальник отдела

Ведущий консультант Е.М. Воробьева